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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení vlivu frekvenčních měničů

pohonů kouřových ventilátorů fluidních kotlů na vlastní spotřebu elektrárny Tisová ETI I.

Práce je rozdělená do čtyř kapitol. V první kapitole je popsána technologie elektrárny

Tisová ETI I. Způsob vyvedení výkonu, napájení vlastní spotřeby a stručný popis fluidních

kotlů s uvedením nejdůležitějších ventilátorů pro provoz těchto kotlů. Ve druhé kapitole je

popsána technologie frekvenčních měničů fluidních kotlů K11, K12 napájených z napěťové

hladiny 6 kV. Ve třetí kapitole je zhodnocen vliv frekvenčních měničů na úsporu elektrické

energie zpracováním naměřených dat za provozu zařízení. Poslední čtvrtá kapitola posuzuje

vliv poruch frekvenčních měničů na provoz fluidních kotlů.
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Abstract

The bachelor's work is anticipated to focused in evaluating impact of converter rate

smoke drive ventilator fluid boilers own usage in power plant Tisova ETI I.

The work is divided in to a four chapters. The first chapter is describing power plant

technology. The way for the output, feeding own usage and brief fluid boiler description with

mentioning the most important ventilator for operating these boilers. The second chapter is

describing converter rate fluid boiler K11, K12 technologie and feeding from 6kV level

tention. The third chapter is evaluating impact of converter rate on electric energie savings

and processing mesurd informations in operating device. The last chapter is talking about

converter rates defect impacting on working fluid boilers.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení vlivu frekvenčních měničů

pohonů kouřových ventilátorů fluidních kotlů na vlastní spotřebu elektrárny Tisová ETI I.

Mnohé zkušenosti, které v této bakalářské práci uvádím jsem nabyl při provozu popisovaného

zařízení. S popisovaným zařízením přicházím ve své profesní praxi do styku jak v běžném

provozním režimu, tak i při řešení poruchových událostí.

V první kapitole je popsána technologie elektrárny Tisová ETI I. Způsob vyvedení

výkonu, napájení vlastní spotřeby a stručný popis fluidních kotlů s uvedením nejdůležitějších

ventilátorů pro provoz těchto kotlů.

Ve druhé kapitole je popsána technologie frekvenčních měničů fluidních kotlů K11, K12

napájených z napěťové hladiny 6 kV. V úvodu této kapitoly jsou obecně popsány měniče

kmitočtu (frekvenční měniče), dále jsou popsány konkrétní aplikace měničů instalovaných

v elektrárně Tisová, jedná se o pohony kouřových ventilátorů fluidních kotlů K11 a K12.

KV K11 - FM 6 kV/ 3,3 kV - ABB, ACS 1000, 12-ti pulsní, IGCT, vodou chlazený pro motor

3 000 kW/ 6 kV a KV K12 - FM 6 kV/ 6 kV - Siemens Robicon Perfect Harmony - GEN III,

36-ti pulsní, IGBT, vzduchem chlazený, pro motor 2 000 kW/ 6 kV.

Ve třetí kapitole je zhodnocen vliv frekvenčních měničů na úsporu elektrické energie

zpracováním naměřených dat získaných za provozu zařízení. Výsledky jsou zpracovány do

tabulek.

Poslední čtvrtá kapitola posuzuje vliv poruch frekvenčních měničů na provoz fluidních

kotlů. Tyto poruchy jsou uvedeny se stručným popisem události.
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Seznam symbolů a zkratek

cos φ ................... [-] Účiník

EEl ....................... [MWh] Elektrická energie vyrobená elektrárnou

EElvl ..................... [MWh] Elektrická energie spotřebovaná elektrárnou

EElvl,FM0 ............... [MWh] Elektrická energie spotřebovaná elektrárnou, provoz bez měniče

EKV ..................... [MWh] Elektrická energie spotřebovaná KV

EKV,FM0 ............... [MWh] Elektrická energie spotřebovaná KV, provoz bez měniče

EKV,FM100 ............. [MWh] Elektrická energie spotřebovaná KV, provoz s měničem

........................ [Hz] Synchronní frekvence

........................ [Hz] Vstupní frekvence

........................ [Hz] Výstupní frekvence

I .......................... [A] Proud

Ic ......................... [A] Kolektorový proud

........................ [A] Vektor rotorového proudu

......................... [A] Vektor statorového proudu

....................... Podélná složka vektoru statorového proudu

..................... Příčná složka vektoru statorového proudu

J .......................... [kg.m
2
] Moment setrvačnosti

......................... Konstanta

Mp ....................... [t] Množství vyrobené páry

........................ [Nm] Moment

..................... [Nm] Požadovaný moment

..................... [Nm] Moment maximální

P ......................... [W] Výkon

PKV ..................... [kW] Příkon

Pjm ...................... [t/h] Parní výkon jmenovitý

PKV,FM0................ [kW] Příkon KV, provoz bez měniče

PKV,FM100 ............. [kW] Příkon KV, provoz s měničem

PKV,KOM............... [kW] Příkon KV, provoz kombinovaný

Qi
r
....................... [MJ/kg] Výhřevnost uhlí

Qpp ...................... [t/h] Průměrná hodnota parního výkonu

....................... [ ] Odpor statorového vinutí

THDu .................. [%] Celkové harmonické zkreslení napětí
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THDi................... [%] Celkové harmonické zkreslení proudu

U ......................... [V] Napětí

Uce ...................... [kV] Napětí kolektor – emitor

........................ [V] Vektor statorového napětí

ΔEElvl .................. [%] Snížení vlastní spotřeby

ΔEKV ................... [MWh] Elektrická energie spotřebovaná, rozdíl

...................... [Nm] Rozdíl momentu

....................... [Wb] Vektor spřaženého magnetického tok statoru

....................... [Wb] Vektor spřaženého magnetického tok statoru

........................ [rad/s] Úhlová rychlost

....................... [rad/s] Synchronní úhlová rychlost

....................... [rad/s] Jmenovitá úhlová rychlost

ACFB ................... Atmosferický fluidní kotel s cirkulující vrstvou

CaSO4 ................. Síran vápenatý

CaO .................... Oxid vápenatý

CO2 ..................... Oxid uhličitý

CF ....................... Filtrační kondenzátor

D ......................... Primární vinutí transformátoru do trojúhelníku

d ......................... Sekundární vinutí transformátoru do trojúhelníku

DTC ................... Přímé řízení momentu

ETI .................... Elektrárna Tisová

FM ...................... Frekvenční měnič

GTO ................... Vypínací tyristor

GUSP ................. Napájecí jednotka řídící elektrody

IGBT .................. Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

IGCT .................. Tyristor řízený integrovanou řídící elektrodou

IP ........................ Stupeň krytí

TG ...................... Turbogenerátor

K ........................ Fluidní kotel

KS FK ................ Kompresorová stanice fluidních kotlů

KV ...................... Kouřový ventilátor

LF........................ Filtrační indukčnost

NOx .................... Oxid dusíku
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nn ....................... Nízké napětí

O2 ....................... Kyslík

PID ..................... Proporcionálně integro - derivační regulátor

PWM .................. Pulzně šířková modulace

R ......................... Rezistor

ŘS ....................... Řídící systém

S ......................... Spínač

SO2 ..................... Oxid siřičitý

vn ....................... Vysoké napětí

Y ......................... Vinutí motoru zapojení do hvězdy

Y ......................... Primární vinutí transformátoru zapojení do hvězdy

y ......................... Sekundární vinutí transformátoru do hvězdy
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1 Elektrárna Tisová

Skupina ČEZ je provozovatelem uhelných elektráren a tepláren v 13 lokalitách České

republiky. Uhelné elektrárny a teplárny jsou většinou situovány do oblastí, s dostatečnou

zásobou uhlí a vody. Tyto aspekty umožňují snížit náklady na dopravu uhlí a vody.

V některých uhelných elektrárnách se s uhlím spaluje i biomasa. [1]

Elektrárna Tisová je jedním z uhelných zdrojů, které jsou provozovány Skupinou ČEZ.

V současné době je elektrárna Tisová součástí nově utvořené organizační jednotky ČEZ, a. s.

s názvem Elektrárny Hodonín, Poříčí, Tisová, Trmice, která sdružuje zařízení s významným

podílem výroby tepla. [2]

Ve světě je vyrobeno zhruba 44 % elektrické energie v uhelných elektrárnách. V Evropě

to je okolo 33 %. V České republice se na výrobě elektrické energie podílí uhelné elektrárny

skupiny ČEZ přibližně z 50 %. Předpokladem pro další provoz uhelných elektráren je udržet

krok s vědeckotechnickým pokrokem. Jedná se hlavně o oblast zvyšování energetické


[…]


této závadě došlo ke ztrátě signalizace o provozu FM a k jeho následnému odstavení, byla

zjištěna nespolehlivá funkce některých ovládacích prvků, bylo rozhodnut, že bude provedena

výměna spínacích prvků v řídící skříni FM, jelikož se jedná o spínače a relé, které spínají

malá napětí a prach (jemný popílek), který se usazuje na kontaktech zvětšuje přechodový

odpor. Jedná se o vzduchem chlazený měnič a tudíž tento problém nelze eliminovat na

přijatelnou míru jinak než, že budou tyto komponenty z důvodu spolehlivosti vyměněny.

K další závadě došlo 15.01.2013, kdy byla signalizována poruchová hláška BLOWER LOSS

(ztráta chlazení), u této závady bylo zjištěno, že nepřevádí pomocný kontakt hlavního

vypínače 0,4 kV pro napájení řídící skříně FM, tento kontakt byl provizorně propojen a při

následné odstávce vyměněn. [4, 24]

4.2.3 Závada 62BPA01

V případě poruchy z 02.02.2012 bylo signalizováno poruchové hlášení TRIP FOR MCB

OPENING MEDIUM VOLTAGE LOW (ztráta napájecího napětí), při této závadě byl

Frekvenční měniče pohonů kouřových ventilátorů v ČEZ a.s., elektrárna Tisová Miroslav Florián 2014

48

proveden pokus o najetí na FM, ale to se nedařilo, proto, bylo rozhodnuto kotel uvést

do provozu s pohonem KV přes by-pass a FM byl uveden do provozu až po jiné poruchové

události kotle. Při následném výpadku FM dne 27.03.2012 byla, jako příčina závady

identifikována vadná nulová cívka spínače v 62BPA01 a současně s tím nespolehlivá funkce

spínače, kdy v některých případech došlo k tzv. proskočení spínače. Jedná se o závadu, kdy

spínač po zapínacím impulsu zapne, ale ihned dojde k vypnutí, závada byla odstraněna

řádným seřízením spínačem specialistou servisu EFACEC. [4, 24]

4.2.4 Preventivní údržba

V rámci údržby zařízení společnost Siemens doporučuje ve svém programu údržby

provádět pravidelné kontroly, čištění a testování součástí měniče každý rok, dále pak po již

tříletém provozu kontrolovat stav kondenzátorů výkonových buněk a po pěti letech kontrolu

jističů a kontaktů spínacích prvků, vstupního transformátoru a výstupních filtrů.V rámci

preventivní údržby je doporučováno každý rok provádět výměnu dveřních filtrů a po čtyřech

letech výměnu záložních baterií, po pěti letech ventilátory chlazení a po deseti letech

komponenty výkonových buněk a po dvaceti letech nebo 100 000 hodinách provozu provést

tzv. Retrofit – obnova frekvenčního měniče. Tento plán preventivní údržby by měl zajistit, že

měnič bude v co nejlepší kondici a jeho provoz bude bezpečný a spolehlivý. [4, 26]

5 Závěr

V této práci jsem popsal zařízení pohonů kouřových ventilátorů obou kotlů elektrárny

Tisová ETI 1 napájených z hladiny napětí 6 kV. Přestože se jedná o fluidní kotle stejných

parametrů, ale jiných výrobců, je samotná technologie kotlů do značné míry také jiná. Jsou

zde použity ventilátory stejného výrobce, ale jiných parametrů. Motory i samotné měniče

frekvence pro regulaci otáček těchto motorů jsou také jiné. Výkony obou motorů jsou velmi

rozdílné. V případě kotle K11 se jedná o výkonnější 3 MW motor a u K12 je to motor 2 MW,

to se samozřejmě značným způsoben projeví na vlastní spotřebě kotle a tudíž jeho účinnosti.

V uvedených tabulkách je vidět, že motory pokud jsou provozovány bez FM tak jsou

zatěžovány nižším výkonem než je výkon jmenovitý a proto úspory elektrické energie při

provozu přes FM dosahují značných hodnot. Pokud se podíváme u K11 na průměrnou úsporu

elektrické energie v průměru za tři roky 36,11 % při disponibilitě 85,15 % se sedmi

poruchami za celé období, lze tento měnič hodnotit velmi dobře a přes svou dobu, po kterou

je v provozu je spolehlivý, uveden do provozu byl již v roce 1999. Provozování frekvenčního
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měniče se významně podílí na snížení vlastní spotřeby celé elektrárny v průměru o 0,41 %.

U měniče na K12 je za celé období úspora 25,00 % v průměru, při disponibilitě 63,44 %

s deseti poruchami je úspora elektrické energie tohoto měniče méně výrazná. Snížení vlastní

spotřeby o 0,18 % je také menším přínosem do celkového hodnocení elektrárny a je

způsobeno především tím, že se jedná o pohon s menším výkonem. V neprospěch tohoto

měniče působil fakt, že v roce 2011 byl téměř sedm měsíců mimo provoz z důvodu poruchy.

Nutno podotknout, že řešení závad u takto velkých pohonů bývá velmi obtížné,

s ohledem na to jak správně sladit úkoly údržby s provozem zařízení. Vždy je snahou každou

odstávku kotle využít i pro účely jiných oprav, které lze jen velmi obtížně provádět za

provozu. Koordinace takových oprav vyžaduje značné zkušenosti nabyté provozem daného

zařízení. Navíc zkušební provoz je velmi finančně nákladný proces a značně prodlužuje

uvádění zařízení do provozu. V závěru lze pouze doporučit plánování údržby tak jak

doporučují výrobci a mělo by se předejít nečekaným závadám a snížit poruchovost

jednotlivých kotlů a zvýšit úsporu elektrické energie.
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Příloha č.2 Graf – provoz zařízení K11
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Příloha č.3 Zpracovaná data provozních záznamů K12
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Příloha č.4 Graf – provoz zařízení K12