Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Frekvenční měniče pohonů kouřových ventilátorů v ČEZ a.s., elektrárna Tisová
Student: Miroslav FLORIÁN Std. číslo: E11B0124K
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení úspor elektrické energie po nasazení frekvenčních měničů pro pohony kouřových ventilátorů dvou fluidních kotlů na elektrárně Tisová I. V úvodu autor popisuje část použité technologie, nezbytné pro správnou činnost fluidních kotlů. Dále popisuje dvě varianty frekvenčních měničů nasazených na ventilátory kotlů K11 a K12. Těžištěm práce je poté rozbor vlivu nasazených měničů na úsporu elektrické energie a vlivu poruch těchto měničů na provoz obou kotlů v období 2011-2013. Práce je zpracována velmi pečlivě, srozumitelně a komplexně a obsahuje pouze minimální množství pravopisných chyb a překlepů.

Dotazy oponenta k práci:

K předložené práci nemám žádné výtky, takže následující dotazy jsou míněny spíše jako náměty k diskusi.

- 1) Liší se konstanty "k" ve vztazích 2.4 a 2.5 na str.28?
- 2) Proč není možné přecházet mezi režimy "měnič"/"by-pass" (a opačně) bez nutnosti odstavení kotle?
- 3) Proč není možný servis na měničích při činnosti kotle v režimu "by-pass" a čeká se na další odstávku kotle?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis oponenta práce